Тульская область
	Муниципальное образование Демидовское Заокского района

	Администрация

	Постановление

	от 06 октября 2023 г.
	                                       № 462

[bookmark: _GoBack]

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Демидовское Заокского района от 11.10.2022г. №451 «Об утверждении Программы «Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, тротуаров и пешеходных дорожек в населенных пунктах муниципального образования Демидовское Заокского района на 2023 год»

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», части 1 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации № 507-ПП от 24.09.2012 года «О порядке формирования, согласования и утверждения перечней работ по благоустройству дворовых территорий, парков, скверов и капитальному ремонту многоквартирных домов», Устава муниципального образования Демидовское Заокского района, администрация муниципального образования Демидовское Заокского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в постановление администрации муниципального образования Демидовское Заокского района от 11.10.2022 г. №451 «Об утверждении Программы «Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, тротуаров и пешеходных дорожек в населенных пунктах муниципального образования Демидовское Заокского района на 2023 год» следующие изменения:
 - приложение к постановлению администрации муниципального образования Демидовское Заокского района от 11.10.2022 №451 «Об утверждении Программы «Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, тротуаров и пешеходных дорожек в населенных пунктах муниципального образования Демидовское Заокского района на 2023 год» изложить в новой редакции;
2.Считать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Демидовское Заокского района от 25 мая 2023 года № 01-05/179 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Демидовское Заокского района от 11.10.2022г. №451 «Об утверждении Программы «Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, тротуаров и пешеходных дорожек в населенных пунктах муниципального образования Демидовское Заокского района на 2023 год»
3.Настоящее постановление подлежит размещению на сайте муниципального образования Заокский район: zaokskiy.tularegion.ru
4.Постановление вступает в силу после его официального обнародования.

	Заместитель главы администрации
муниципального образования
Демидовское
Заокского района
	[bookmark: STAMP_EDS]
	А.В. Гончарук

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Демидовское Заокского района

Программа
«Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, тротуаров и пешеходных дорожек в населенных пунктах муниципального образования Демидовское Заокского района на 2023 год»

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Программа «Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, тротуаров и пешеходных дорожек в населенных пунктах муниципального образования Демидовское Заокского района на 2023 год»

	Инициатор Программы
	Администрация муниципального образования Демидовское Заокского района

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования Демидовское Заокского района

	Цель Программы
	-обеспечение сохранности дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;
 -восстановление и повышение транспортно-эксплуатационного состояния ремонтируемых дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям, тротуаров и пешеходных дорожек позволяющее обеспечить нормативные требования до очередного капитального ремонта;
- обеспечение безопасности движения;
-улучшение архитектурно-планировочного облика муниципального образования.

	Задачи Программы
	- приведение в надлежащее состояние дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов на территории муниципального образования Демидовское Заокского района

	Целевые показатели (индикаторы) Программы
	- Площадь отремонтированных дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, кв. м.
- Доля отремонтированных дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, %.

	Сроки и этапы реализации Программы
	Реализация муниципальной Программы будет осуществляться с 1 января по 31 декабря 2023 года.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет: в 2023 году 0,0 руб., в том числе:
Средства местного бюджета:
2023 год –  0,0руб.

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	Реализация муниципальной программы позволит:
- обеспечить сохранность дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.
Восстановление и повышение работоспособности дорожной одежды, асфальтобетонного полотна на ремонтируемых участках дворовых территориях.
Обеспечение безопасности и удобства движения в дворовых территориях, увеличение пропускной способности, экологическая безопасность, улучшение эстетических свойств дворовых территорий.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль над ходом реализации Подпрограммы осуществляют:
-администрация муниципального образования Демидовское Заокского района;
- комиссия по приемке выполненных ремонтных работ из числа жителей муниципального образования.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
Дворовые территории многоквартирных домов наряду с другими инфраструктурными отраслями являются важным инструментом достижения социальных, экономических, внешнеполитических и других целей. Высокая степень износа и неудовлетворительное техническое состояние дорожного полотна – наиболее острая проблема транспортной системы. Значительная часть покрытий дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов имеет высокую степень износа, так как срок службы дорожных покрытий истек. Асфальтобетонное покрытие разрушается из-за несоблюдения сроков службы дорожных покрытий. Дворовые территории являются важнейшей составной частью транспортной системы. От уровня технико-эксплуатационного состояния дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям во многом зависит качество жизни населения. Наиболее характерными видами разрушений дорожного полотна являются: выкрашивание покрытия с образованием выбоин на поверхности верхнего слоя, истирание верхнего слоя под воздействием движущегося транспорта с уменьшением толщины слоя и образованием колеи, различного рода деформации покрытия в продольном и поперечном направлениях, образование сетки трещин и т.д. В сложившейся ситуации необходимо принимать неотложные меры по качественному изменению состояния дворовых территорий.

2.Цели и задачи программы
Основной целью настоящей Программы является капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населённых пунктов, обеспечение сохранности дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.
Задачи программы:
- приведение в надлежащее состояние дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.
Решение поставленных задач поможет сформировать доступную и эффективную сеть придомовых территорий, обеспечивающую комфортное и беспрепятственное передвижение транспортных средств.
3. Перечень показателей результативности и эффективности реализации муниципальной программы
	Цели и задачи муниципальной программы
	Перечень целевых показателей (индикаторов)
	Базовое значение показателя на начало реализации программы
	Значение показателей по годам реализации муниципальной программы
	Плановое значение показателя на день окончания действия муниципальной программы

	2021
	2022

	Цель: обеспечение сохранности дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов

	Задача: Приведение в надлежащее
состояние      дворовых территорий      многоквартирных домов и проездов к дворовым     территориям многоквартирных домов населенных пунктов
	Площадь отремонтированных   дворовых территорий, кв.М
	0
	3065
	-
	3065

	Доля            отремонтированных дворовых территорий, %
	0
	100
	-
	100

4. Общая потребность в ресурсах муниципальной программы
Источниками финансирования Программы являются средства бюджета МО Демидовское Заокского района.
Формирование расходов местного бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) на капитальный ремонт, ремонт придомовых территорий осуществляется в соответствии с правилами расчета размера ассигнований местного бюджета на указанные цели. Ежегодно, по результатам отчета об исполнении Программы, содержание мероприятий корректируется, а объемы финансирования уточняются.
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, ведомственной целевой программы
	Источник
финансирования
	Объем расходов (руб.)

	в том числе по годам:
2023 г.

	Муниципальная программа
	Муниципальная программа
«Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, тротуаров и пешеходных дорожек в населенных пунктах муниципального образования Демидовское Заокского района
 на 2023 год»
	Всего
	0
	0

	бюджет МО Заокский район
	0
	0

	бюджет МО Демидовское Заокского района
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0

5. Механизмы реализации муниципальной программы
Администрация муниципального образования Демидовское Заокского района обеспечивает координацию действий исполнителей Программы, контролирует целенаправленное и эффективное использование финансирования и выполнение намеченных мероприятий.
Механизм реализации Программы основан на принципах финансирования из бюджета МО Демидовское Заокского района.
Администрация муниципального образования Демидовское Заокского района осуществляет:
- общее руководство и управление реализацией Программы;
- координацию и контроль за деятельностью юридических лиц, связанных с реализацией программы, в части исполнения ими условий Программы.
Реализация Программы позволит произвести ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в МО Демидовское Заокского района.

1. Система мероприятий по реализации Программы
В систему мероприятий по реализации Программы включены:
- анализ существующего состояния дел, по обеспечению обустройства, ремонта, улучшению технического состояния и содержанию покрытий дворовых территорий, а также обоснование предложений по их совершенствованию, с учетом нормативных требований и имеющихся возможностей по их реализации;
- муниципальный контроль за обеспечением сохранности дворовых территорий;
- обеспечение безопасности дорожного движения.

1. Ожидаемые конечные результаты Программы
Реализация настоящей программы позволит в 2023 году снизить количество жалоб, обеспечить капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населённых пунктов.

8. Оценка социально-экономической эффективности реализации программы
Реализация запланированных мероприятий в 2023г. позволит удовлетворить большую часть обращений граждан о неудовлетворительном техническом состоянии дворовых территорий многоквартирных домов, а также обеспечит благоприятные условия проживания населения, что положительно отразится и на повышении качества жизни в целом. Оценка эффективности муниципальной Программы проводится администрацией и осуществляется в целях оценки планируемого вклада результатов муниципальной Программы в социально-экономическое развитие муниципального образования. Администрация осуществляет мониторинг ситуации и анализ эффективности выполняемой работы. Индикаторами эффективности реализации программы следует считать: - увеличение доли придомовых территорий, приведенных в нормативное состояние, до 100 % от общего количества дворовых территорий многоквартирных домов, нуждающихся в проведении вышеуказанных мероприятий, повышение социальной и экономической привлекательности территории муниципального образования. Оценка результативности программы будет отслеживаться ежегодно по итогам отчетного периода.

9.Методика оценки Эффективности Программы
Оценка эффективности реализации Программы производится на основе использования целевого индикатора, который обеспечит мониторинг динамики результатов реализации Программы за оцениваемый период с целью уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий Программы.
Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутого показателя за соответствующий год с его прогнозным значением, утвержденным Программой.
Эффективность реализации Программы оценивается как степень фактического достижения целевого индикатора по формуле:
E=if/inx100%,
Где:
E –эффективность реализации Программы (в процентах);
If – фактический индикатор, достигнутый в ходе реализации Программы;
In –нормативный индикатор, утвержденный Программой.

Критерии оценки эффективности реализации Программы:
- программа реализуется эффективно (за весь период реализации), если ее эффективность составляет 80 % и более;
- программа нуждается в корректировке и доработке, если эффективность реализации Программы составляет 60-80%;
- программа считается неэффективной, если мероприятия Программы выполнены с эффективностью менее 60%.

10. Обобщенная характеристика мер государственного регулирования
 Меры государственного регулирования будут производиться в соответствии с требованиями действующего законодательства. Основными мерами правового регулирования являются нормативные правовые акты, которые будут приниматься в связи с изменением федерального законодательства.

11. Анализ рисков реализации программы
На основе анализа мероприятий, предлагаемых для реализации в рамках программы, выделены следующие риски ее реализации. Финансовые риски, которые могут привести к снижению объемов финансирования программных мероприятий из средств местного бюджета. Возникновение данных рисков может привести к недофинансированию запланированных мероприятий программы, в том числе публичных нормативных обязательств, что приведет к расширению зоны бедности, к росту социальной напряженности в обществе. Операционные риски связаны с возможным несвоевременным внесением изменений в нормативную правовую базу и несвоевременным выполнением мероприятий программы. Данные риски будут минимизированы в рамках совершенствования мер правового регулирования, предусмотренных программой, путем повышения ответственности должностных лиц ответственного исполнителя. Информационные риски определяются отсутствием или частичной недостаточностью исходной отчетной и прогнозной информации, используемой в процессе разработки и реализации программы. С целью управления информационными рисками в ходе реализации программы будет проводиться работа, направленная на: использование статистических показателей, обеспечивающих объективность оценки хода и результатов реализации программы; мониторинг и оценку исполнения целевых показателей (индикаторов) программы, выявление факторов риска, оценку их значимости (анализ вероятности того, что произойдут события, способные отрицательно повлиять на конечные результаты реализации программы).

Приложение 1
 к Программе «Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, тротуаров и пешеходных дорожек в населенных пунктах муниципального образования
Демидовское Заокского района на 2023 год»

Распределение средств предусмотренных на ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, тротуаров и пешеходных дорожек в населенных пунктах муниципального образования Демидовское Заокского района на 2023 год
	№ п/п

	Наименование

	Площадь,
м2
	Всего
  руб.
	Бюджет МО Демидовское,
 руб.
	Бюджет МО Заокский район,
 Руб.

	1
	Ремонт тротуара п.Пахомово, ул.Привокзальная, ул.Новая
	1796
	0
	0
	0

	2
	Ремонт тротуара п.Пахомово, ул.Совхозная, ул.Победы
	1305
	0
	0
	0

	3
	Ремонт пешеходной дорожки д.Железня
	       1146
	0
	0
	0

	4
	Отсыпка пешеходных дорожек (щебень)

	0
	0
	0

	ИТОГО:
	       4247
	0
	0
	         0

Распределение денежных средств, предусмотренных в муниципальном образовании Демидовское Заокского района на оплату за технадзор, разработку и проверку проектно-сметной документации в 2023 году

	№
п/п
	Наименование работ, адрес.
	Стоимость
 руб.
	Бюджет МО Демидовское Заокского района

	1.
	Разработка смет, проверка в РХЦЦ:
	0
	0

	2.
	Оплата за технадзор
	0
	0

	ИТОГО:
	0
	0